¹ archipræsul] archiepiscopus, E.

A.D. 1104. possessiones et substantiam infiscari præcepit, nec eum potuit ratio, vel regis Scotiæ vel reginæ intercessio, cohibere. Anselmus vero Lugdani exul commoratur. Acon Acre taken. redditur regi Baldewino. Matt. Par. ii. 127, 8.

[Eodem quoque anno corpus sancti Cuthberti cum capite sancti Oswaldi incorruptus invenitur.] MS. Re., from Flor. Wig. ii. 53.

Dux Robertus venit in Angliam, ut concilietur¹ fratri suo, sed frustra.

Bayeux burat. Robert at Northampton. Anno gratiæ mcv°. Idus Aprilis rex Henricus Boiacas incendit. Robertus dux Normannorum venit ad [regem] fratrem suum apud Norhamtonam, suppliciter petens ut ablata sibi restitueret. Sed Deus non favit concordiæ eorum. Flor. Wig. ii. 53. Matt. Par. ii. 130.

He is besieged at Tinchebrai, but escapes. Horsham Priory, Norfolk, founded by Robert Fitz Walter. Negavit enim rex postulata. Quare dux iratus recessit comminando. Rex autem ipsum acriter insectus, in castro Tenarchebrai eum obsedit, et in arcto nimis tenuit. Sed per posticum nocte elapsus, exercitum conflavit contra fratrem suum copiosum.

[Per idem tempus fundata est ecclesia sanctæ Fidis a Roberto filio Walteri. Itemque corpus sancti Cuthberti translatum est.] MS. Re.

Dux Robertus capitur, et incarceratur simul cum consule de Mortoil.

Capture of Robert by Henry I. at Tinchebrai. Anno gratiæ mcvj°. Octavo kalend. Maii Henricus rex Anglorum dum obsedit Tenarchebrai, dux Robertus contra regem venit cum exercitu suo conserto, in vigilia sancti Michaelis,² et commisso ancepiti nimis prælio, dux licet multo stipatus milite, et in armis leo invincibilis, et, quasi alter Mars, peritus in militari disciplina, tamen non valens amplius ferre pondera belli, quod in magna parte in eum erat congestum, captus est, et custodiæ carcerali in Anglia mancipatus, et

¹ *concilietur*] reconcilietur, E.

² *Michaelis*] Marci, E. The date is from Florence.

- comes de Mortoil, et multi alii nobiles [cum ipso], A.D. 1106.
 Matt. Par. viii. kalend. Maii. Hoc¹ anno impleta est prophetia quam
 ii. 132, 133. rex pater ejus, pridie quam moreretur, dixerat filio suo Hen-
 rico, "Quinque mille libras de thesauro meo tibi dabo.
 " Pacifico patere; tempore tuo totum honorem quem ego
 " nactus sum habebis, et fratribus tuis divitiis et potestate
 " præstabis."
 Rex autem, memor fraternitatis, eundem comitem² Imprison-
 Robertum in libera carceris custodia, sine ciborum ment of
 penuria vel luminis beneficio vel preciosarum vestium Robert.
 ornatu, salvo tamen fecit³ reservari. Liceret etiam
 ei ad scaccos et aleas ludere. Robas etiam regis, sicut
 ipse rex, accipiebat; pomeria vicina et saltus et loca
 delectabilia perambulando, ex regis licentia, visitavit.
 Cf. Hist. Et cum una dierum sic evagabatur, arrepto equo
 Anglor. i. subito, non id⁴ verentibus custodibus, insiluit, et fugam
 213. iniit repentinam. Et ecce custodes, elevato ad sidera Attempt of
 clamore, rapido cursu insecuti sunt, et quodam lutoso Robert to
 prato, ubi equus suus immersus fuit usque ad ventrem, escape.
 comprehenderunt, et in arcto custodierunt, donec id His cap-
 Cf. Matt. regi nunciaretur. Tunc rex jussit eum clam oculorum ture and
 Par. ii. 133. lumine privari, salvis tamen orbiculis eorundem. Et subsequent
 treatment.
 tunc dux tabuit in semetipso præ dolore, et maledi-
 cens diei nativitatis, infelicis vitæ moram longam
 non protraxit.
 Matt. Par. Eodem anno, in hujus rei signum, visæ [sunt] duæ Two
 ii. 132. lunæ in cælo, una in Oriente, alia in Occidente, et cometa moons.
 uno quasi cubito distans a sole, circa horam tertiam. Hic⁵ Comet.
 Southwark quoque constitutus est ordo canonicorum in ecclesia sanctæ Order of
 Annals. Mariæ de Suwerc Londoniis.⁶ Canons at
 South-
 wark.

¹ Hoc . . . præstabis] not in E.

² comitem] ducem, E.

³ fecit] om. MSS. exc. N.

⁴ id verentibus] advertentibus, Lamb.

⁵ Hic quoque] In isto tempore, E.

⁶ Londoniis] om. E.

A.D. 1107. *Concilium magnum celebratur sub Anselmo, archiepiscopo Cantuariensi, Londoniis.*

Christ Church, London. Henry V. emperor. Anno gratiæ MCVII^o. Decimo octavo kalend. Maii Matt. Par. ii. 134. Normannus prior fundavit ecclesiam Christi Londoniis, in religione. Henricus, filius imperatoris, Henrico patri suo successit, qui postea duxit Matildem, vix quinquennem, Henrici regis Anglorum filiam. Obiit Mauricius episcopus, inceptor Londoniensis ecclesiæ, cui¹ successit Ricardus de Beames. Rex autem [Henricus], pro eo quod inimicos suos suppeditavit, reddidit grates Deo, et apud Beccum veniens, cum² Anselmo archiepiscopo Cantuariensi quem ibidem invenit, concordatus est. Eodemque anno, factum est concilium magnum Londoniis in palatio regis, præsidente Anselmo, cui annuit rex, et statuit, ut ab eo tempore in reliquum numquam per donationem baculi pastoralis vel anuli quisquam de episcopatu vel abbacia per regem vel quamlibet laicam personam investiretur in Anglia; concedente etiam archiepiscopo, ut nullus ad prælationem electus, pro homagio quod regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur. Consecrati sunt episcopi, Willelmus Wintoniensis, Rogerus Sarisburiensis, Reimundus³ Herefordensis, Willelmus Exoniensis, et Urbanus Bangornensis,⁴ ab Anselmo Cantuariensi archiepiscopo, apud Doroberniam, die Dominica iii. idus Augusti. Obiitque rex Scotorum Ædgarus, cui successit Alexander I. king of Scots. frater ejus.⁵ Id. ii. 133. Id. ii. 134.

¹ cui . . . *Beames*] not in E., which has "Mauricio successit Ric. de Beumes" at the end of the chapter before the last paragraph. Here N. introduces a letter of Bp. Gundulf of Rochester, headed "Qualiter Gundulfus episcopus ordinavit exhennium sibi et successoribus suis singulis annis deferendum," followed by other extracts from the *Vita Gundulfi*.

² cum . . . *invenit*] A. arch. Cant. ibidem invenit et cum eo, E.

³ An error for Reinelmus.

⁴ An error for Glammorganensis (Llandaff).

⁵ There are in N. further extracts from the *Vita Gundulfi* (Wharton, A. S. ii. 271).

Girardo Archiepiscopo Eboracensi mortuo Thomas successit. A.D. 1108.

- Matt. Par. Anno gratiæ mcviii^o. Nonas Aprilis obiit Philippus rex Louis VI.
ii. 135. Francorum, cui successit Lodowicus filius ejus. Obiit etiam
Id. ii. 134. Girardus, archiepiscopus Eboracensis, cui successit Thomas. Thomas,
Id. ii. 135. Eodem anno Ricardus de Beaumes, Londoniensis electus, abp. of
consecratur ab Anselmo, Cantuariensi archiepiscopo, apud York.
Pageham, multis suffraganeis episcopis præsentibus. R. de
Beaumes,
bp. of
London.
MS. Re., [Eodem tempore Henricus rex jussit ut qui cum
from Flor. furto deprehensus esset suspenderetur.]
Wig.

Obiit Anselmus Cantuariensis archiepiscopus.

- Matt. Par. Anno gratiæ mcix^o. Missi¹ sunt ab Henrico imperatore Betrothal
ii. 136. Romano nuncii, mole corporis et cultus splendoribus of Matilda
excellentes, filiam regis Anglorum Henrici in domini sui to Henry
conjugium postulantes; a quibus rex Henricus accepit V.
Id. ii. 135. sacramenta. Eodem anno,¹ septimo kal. Maii, obiit nobilis Death of
Cantuariensis Anselmus antistes, qui² scripsit multa me- S. Anselm.
Id. ii. 136. moriæ digna. Rex Henricus abbatiam Elyensem in opi- See of Ely
scopalem sedem commutavit, Herveumque ibidem fecit founded.
episcopum ordinari. Eodem anno convenerunt, rege jubente,
Londoniis in ecclesia beati Pauli, Ricardus Londoniensis,
Willelmus Wintoniensis, Radulphus Rofensis, Herebertus
Norwicensis, Radulphus Cicestrensis, Rannlphus Dunelmensis, Consecra-
et Hervens Bangoriensis episcopi v. kalend. Julii, ad con- tion of
secrationem Thomæ Eboracensis electi; ubi ecclesiæ Thomas
Cantuariensi et archiepiscopis ejus catholice ordinatis facta abp. of
canonica obedientia, consecratus est. Et hoc anno fuit York.
dies Paschæ [scilicet] die sancti Marci [evangelistæ].
Obiit³ Hugo abbas Cluniacensis, et successit Pontius. Abbats of
Cluny.

Translatus est sanctus Osuinus rex et martir apud Thinemue.

- Matt. Par. Anno gratiæ mcx^o. Quarto idus Aprilis, rex Henricus Marriage
ii. 138. dedit filiam suam Matildam imperatori Alemanniæ Henrico. of Matilda.
Id. ii. 137. Luna [vero] visa est quasi extincta. Translatus est sanctus rex Translation
of S.
Oswine.

¹⁻¹ Missi anno] not in E. N. | ² qui digna] not in E.
³ Obiit Pontius] not in E.

A.D. 1110. et martir Oswinus apud Thinemuc. Eodemque¹ anno, sanctus Matt. Par.
ii. 138.
 Death of Godric. Godricus vitam inchoavit heremiticam, qui, illam per annos
 Comet. lx. laudabiliter continuans, migravit feliciter ad Dominum.
 Hoc etiam anno cometa apparuit more insolito; nam cum ab
 Oriente surgens in firmamentum ascendisset, non progredi
 sed regredi videbatur. Eodem vero² tempore rex Jerusalem
 Beyrout taken. Baldowinus Beritum, civitatem Phenicis regionis maritimam,
 potenter subjugata, catholicæ fidei mancipavit.

Henricus rex Theutonicorum tenuit Papam in custodia.

Famine in Normandy. Anno gratiæ mxi^o. Quarto nonas Aprilis mortalitas Id. ii. 138.
 P. Paschal II. im- animalium nimia incepit et fames maxima in Normannia.
 prisoned. Henricus rex Theutonicus Paschalem papam in custodiam
 Anjou ravaged. posuit. Rex Anglorum Henricus, pergens in Normanniam,
 contra comitem Andegavensem, qui Cenomanniam eo tene-
 bat invito, guerram contra eum ferro simul et incendio
 constanter exercuit.

Orta est contentio inter Papam et imperatorem.

Mortality. Anno gratiæ mcxii^o. Mortalitas hominum maxima [fuit]. Id. ii. 140.
 Quarrel between P. Paschal II. and Henry V. on investitures. Hoc quoque anno orta est contentio magna inter Papam
 Paschalem et imperatorem Henricum. Imperator voluit uti
 privilegio antecessorum suorum, habito annis trecentis sub
 pontificibus Romanis lx., qui licite dederant episcopatus et
 abbatias per baculum pastoralem et anulum, quod injus-
 tum censebat papa, e contrario imperator, et adversa-
 bantur proterve. Tandem tamen³ facta est pax inter eos,
 ita⁴ scilicet ut episcopi deinceps et abbates institutionem
 accipiant ab imperatore et suis successoribus per virgam⁵
 et anulum, et post faciant⁶ [papæ vel] episcopo canonicam
 obedientiam, et consecrationem accipiant consuetam. Acta
 vero sunt hæc ante altare Apostolorum Petri et Pauli, in
 conspectu omnium astantium, et sic dominus papa dedit
 ipsi⁷ absoluto imperatori Christi corpus. Obiit autem eodem

¹ que] om. E.

² vero] om. E.

³ tamen] om. E.

⁴ ita] om. E.

⁵ virgam] baculum, E.

⁶ faciant] facient, E.

⁷ ipsi] om. E.

Matt. Par. ii. 140. anno Tancredus vir illustris, in actibus Jerosolimitanis¹ magnificus; fuit princeps Antiochiæ et comes Edissanus; cui successit Rogerus, filius Ricardi, vir nobilis, ea conditione, ut quandocunque Boamundus junior Anthiochiam reposceret, illi sine contradictione resignaret. A.D. 1112.
Death of
Tancred.

*Rex Henricus dedit archiepiscopatum Radulfo,² episcopo
Londoniensi.*

Anno gratiæ MCMII^o. Octavo idus Aprilis rex Anglorum Henricus duxit exercitum in Walliam, et Walenses subditi sunt ei ad libitum. Rex Henricus dedit archiepiscopatum Cantuariæ Radulfo,² Londoniensi³ episcopo, et illum per anulum et baculum investivit. Obiit autem⁴ eodem anno Thomas Eboracensis archiepiscopus, cui Thurstanus successit. Orta est etiam inter Radulfum⁵ Cantuariensem et Thurstanum Eboracensem archiepiscopos magna dissensio, eo quod Eboracensis subici noluit archiepiscopo Cantuariensi sicut ejus antecessores facere solebant. Causa autem sæpe coram rege et domino papa ventilata est, sed nondum sine debito terminata. Eodem anno, mense Maio, cometa ingens apparuit, et post paululum terræmotus partem urbis Manistre⁶ prostravit, non longe ab Antiochia, cum duobus castellis, Triphalech scilicet et Mariscum.⁷ Rex Jerusalem Baldewinus et Menduc Persarum princeps in quodam congressu bellico dum decertassent, victus Baldewinus vix fuga clapsus est. Ceciderunt in illo belli discrimine de Christianis equites triginta, pedites vero mille quingenti. Sed de se cruentam hostibus victoriam reddiderunt. Wales re-
duced.
Ralph
abp. of
Canter-
bury.
Thurstan
abp. of
York.
Comet.
Defeat of
Baldwin I.
by Menduc.

MS. Re.,
from Flor.
Wig. ii. 66.

[Hoc anno civitas Wigornia cum principali ecclesia comburitur xiii. kal. Julii.] Worcester
burnt.

¹ *Jerosolimitanis*] Jerosolimitane, MSS. exc. E.

² *Radulfo*] Ricardo, E.

³ *Londoniensi*] sic MSS. for *Rofensi*; the error is repeated by Wendover and Paris. Lamb. has *Roffensi*.

⁴ *autem eodem anno*] om. E.

⁵ *Radulfum*] Ricardum, E.

⁶ *Manistre*] Manif . . . (an erasure), Ch.; manifesto, A. T.; *manifc*, W.; *manis*, Cl.; *Messissé*.

⁷ *Marash*.

A.D. 1114.

*Juratur¹ fidelitas Willelmo, filio regis Henrici.*Homage
sworn to
William.Lunar
eclipse.The
Thames
dried.Ralph
abp. of
Canter-
bury.

Comet.

Chichester
burnt.Gifts of
bp. Ralph
to the
church of
Rochester.Ifield,
Wennivale,
Dunkirk
(Kent).

Anno gratiæ mxciv^o. Rex Anglorum Henricus fecit omnes suæ potestatis magnates fidelitatem jurare Willelmo filio suo, quem pepererat² ei Matildis regina sua. Eodem [anno], mense Decembri, cælum repente rubens apparuit, ac si arderet, luna patiente eclipsim. Quarto quoque³ kalend. Aprilis Tamisia exsiccata est, et mare per xii. miliaria duobus diebus. Radulfus episcopus Rofensis ad archiepiscopatum Cantuariensem eligitur vi. kalend. Maii. Dedicatur⁴ ecclesia Cantuariæ. Cometa apparuit mense Maii.

[Eodem anno Cicestria cum principali monasterio comburitur iii. non. Maii.]

[Prædictus vero Radulfus inter cætera bona quæ fecit ecclesiæ suæ Roffensi dedit duas casulas optimas, scilicet nigram ante et retro cum lista bruslatam,⁵ et aliam quæ est cotidiana ad Missam majorem, et tres capas et albam pretiosam cum amictu lapidibus pretiosis inserto et stolam et phanum de alba purpura, et parvum feretrum ex una parte argenteum, et textum pulchrum deauratum, in quo vita et historia sancti Andreæ, et duo pallia ad pendendum. Dedit etiam decimam de Yfeld et Wennivale et de Dune.]

Consecratur Radulfus in Cantuaricæ archiepiscopum. Idem eadem die alios episcopos consecrat.

Death of
Mary
countess
of Bou-
logne.

Anno gratiæ mxcv^o. Decimo⁶ quarto kal. Maii obiit [Maria]⁷ comitissa Boloniæ. Consecratus est quoque Radulfus⁸ Cantuariensis archiepiscopus ab Anselmo domini

Matt. Par.
ii. 141.MS. Re.,
from Flor.
Wig. ii. 67.

MS. N.

Southwark
Annals.Matt. Par.
ii. 142.¹ The rubr. erased in Ch.² *pepererat*] *peperit*, E.³ *quoque*] om. E.⁴ *Dedicatur ecclesia Cant.*] not in E.⁵ *bruslatam*] *bruslatatam*, N.⁶ *Decimo . . . Maii*] om. E.⁷ Mary, daughter of Malcolm III. of Scotland, wife of Eustace

III., Count of Boulogne. The Southwark Annals give ii. kal. Jun. for the date of her death.

⁸ *Radulphus Cantuariensis*] erased in Ch. and Thurstanus Eborum written over it; E. om. *quoque*. Lefstanus, Re. T. W. Lamb.; so A., with Radulphus in the margin.

- Matt. Par. ii. 142. Papæ legato, quinto kal. Julii, et pallium ab eodem suscepit. A.D. 1115. Et eodem die idem archiepiscopus [Cantuariæ] Theofum Wigorniensem et Bernardum Menevensem antistites consecravit. [Obiit Lofstan domesman, et jacet apud Bermudeseye.] Bishops of Worcester and St. David's.
- MS. E.
- MS. Bc. [Hoc videlicet anno Alboldus prior Sancti Nichasi de Mollent¹ factus est abbas Sancti Eadmundi.] Albold, abbat of S. Edmundsbury.
- MS. N. [Consecratus est etiam Ernulfus abbas de Burgo in Roffensem episcopum, qui multa bona ecclesiæ suæ contulit. Inter cætera vero bona sua dedit ecclesiam de Hadenham et dimidiam hidam et unam haghham terre, et ecclesiam de Codyntone et de Kingeseye.² Fecit etiam dormitorium, capitulum, refectorium. Et fecit fieri casulam principalem cum arbore de auro bruslatam et capam principalem cum skillis argenteis et albam cum amictu lapidibus pretiosis inserto, et stolam et fanum de albo purpura et duas casulas, scilicet nigram cum cassello super humeros de auro bruslatam et aliam de viridi samith, et tunicam epistolariam violaciam similem casulæ principali, et textum cum evangeliiis et lectionibus in principalibus diebus et Missalem et benedictionale et capitulare, et duo candelabra argentea deaurata et nobili opere constructa, et ampullam vinariam ad Missas argenteam et deauratam, et dalmaticam principalem et alias duas de albo serico, et ciphum cum operculo de mazre qui servit ad principalem mensam in refectorio. Dedit etiam turribulum argenteum et in tabula argentea ante majus altare accrevit duas lictas de emalo. Item duas tunicas violacias et duas rubias. Et notandum quod non est aliquis monachus de Anglia natus, postea factus episcopus in ecclesia Roffensi, qui possit annotari inter benefactores ecclesiæ suæ nisi Ernulfus.] Gifts of bp. Ernulf to Rochester.

¹ S. Nicaise de Meulent, a priory in Chartres diocese.

² Haddenham, Cuddington, and

Kingsey (Hucks), all still in the patronage of the Dean and Chapter of Rochester.

A.D. 1116. *Dedicatur magnifice ecclesia sancti Albani, Anglorum prothomartyris.*

Rouen
burnt.
Dedica-
tion of S.
Alban's.

Anno gratiæ mxcvi^o. Urbs Rothomagensis pæne tota est¹ combusta. Et² eodem anno, præsentē rege Henrico Matt. Par. ii. 142. et regina ejus Robertoque Lincolnensi episcopo cum multis aliis episcopis, die sanctorum Innocentium, dedicata est magnifice ecclesia sancti Albani, Anglorum prothomartyris, quam³ construxit Offa rex multisque opibus ditavit. Hic est Offa qui primum dedit vicario beati Petri redditum statutum quod vocatur Romescot de singulis domibus. Dedicata est prædicta ecclesia³ a venerabili viro, Gaufrido Rothomagensi archiepiscopo, sub abbate ejusdem loci Ricardo. Rex autem, et regina cum⁴ archiepiscoporum, episcoporum, comitum, baronum, et aliorum nobilium multitudine ibidem natalitios dies,⁵ cum omni hilaritate et gaudio, cum prædicto abbate continue celebrarunt. Eodem anno mota est discordia magna⁶ inter reges Franciæ [et Angliæ], per Theobaldum, comitem Blesentium. Anno etiam⁷ ipso, pro necessitate regii status, Anglia fuit variis exactionibus depressa, et multiformiter bonis suis, non sine peccato, spoliata. Id. ii. 143

War between
Henry I.
and Louis
VI.
Exactions
in Eng-
land.

Varix fiunt et terribiles acris commotiones.

Storms and
earth-
quake.

Anno gratiæ mxcvii^o. Kalend. Novembris nimia choruscatio, tonitrus, et grando genus humanum perterruit. Terra Southwark Annals. quoque mota est, et luna versa in sanguinem iii. idus Decembris. Utrumque media nocte contigit. Robertus [primus] prior, cum paucis fratribus, locum Merotonix primo Matt. Par. ii. 143. inhabitare cœpit. Eodem anno venerabilis vitæ vir Yvo, Carnotensis antistes, in sacris scripturis ad plenum eruditus et⁸ doctor egregius, diem clausit extremum.

Merton
first in-
habited.

Death of
S. Ivo of
Chartres.

¹ est] om. Ch. A.

² Et] om. E. and ejus below.

³⁻³ quam . . . ecclesia] not in E.

⁴ cum] et, Ch. E. W.; A. has been altered.

⁵ dies] die, Ch. A.

⁶ magna] om. E.

⁷ etiam] om. E.

⁸ et] om. E.

Obierunt Paschasius papa, Baldeuinus rex Jerusalem, et Matildis regina. A.D. 1118.

- Matt. Par. ii. 144. Anno gratiæ m^cxviii^o. Obiit Matillis secunda,¹ regina Anglorum, uxor Henrici regis, mater imperatricis, et sepulta est apud Westmonasterium;² de cuius bonitate et morum probitate dicere per singula si volumus, dies deficiet; cuius animæ misereatur Altissimus. Eodemque anno obierunt Baldwinus rex Jerusalem et Paschalis papa; Paschali³ autem successit Gelasius. Hic inceptit ordo templariorum sic, quidam viri nobiles de equestri ordine, timentes Deum, in manus patriarchæ Jerosolimitani Christi se seruitio mancipantes, in castitate, et obedientia, propriæ voluntati renunciantes, vivere professi sunt. Death of Q. Matilda.
Deaths of Baldwin I. and Paschal II.
Origin of the order of Templars.
- Id. ii. 143.
- Id. ii. 144.

Successit Calixtus Papa. Lodowicus rex Francorum et Henricus rex Angliæ confliuerunt.

- Southwark Annals. Anno gratiæ m^cxix^o. Tertio kalend. Aprilis obiit Gelasius Calixtus II. papa apud Cluniacum, cui successit Calixtus quarto idus Januarii. Obiit Petreius,⁴ prior Beremundesheie primus. Eodemque⁵ anno rex Henricus, videlicet xix^o anno regni sui, pugnavit contra regem Francorum gloriose. Rex vero Henricus in prima acie proceres⁶ suos constituerat. In secunda cum familia propria eques ipse residebat. In tertia filios suos cum summis viribus pedites collocaverat. Sed prima acies Henrici regis et secunda statim dispersa est. Acies itaque regales offenderunt se invicem et acerrime pug-
- Matt. Par. ii. 147. Battle between Henry I. and Louis VI.

¹ *secunda*] erased in Ch. The word comes from the Southwark Annals. Matillis . . . Jerusalem is not in E.

² *Westmonasterium*] Wintoniam, W.

³ *Paschali autem*] cui, E. The name is altered from Paschasius in Ch.; Paschasio, MSS. exc. E.

⁴ *Petreius*] Petrus, E.

⁵ *Eodemque . . . mancipati* (p. 48)] for this E. has: "Eodem anno commissum est campestre prælium inter Lodovicum regem

" Francorum et Henricum regem Anglorum, in quo conflictu gravissimo rex Henricus bis percussus est in capite, ut quamvis bene muniretur lorica et galea, tamen pondere ictus validissimi ita attonitus est, ut cum difficultate diurna sanatus. Tandem illi cessit victoria, et percussorem suum prostratum cepit, et captum carceri mancipavit."

⁶ *proceres*] proceros, Ch. Cl. Re. T.; A. has been altered.

- A.D. 1119. natum est utrimque. Dum hastæ franguntur gladiis res Matt. Par.
agitur. Willelmus Crispinus miles fortissimus Henrici regis ii. 147.
caput bis gladio percussit. Cumque lorica magnitudine ic-
tuum aliquantulum capiti regis inserta esset, ut sanguis pro-
rumperet, commotus percussorem suum repercussit, et equum
et equitem viriliter prostravit. Et mox Franci terga dedo-
runt. Rex autem Henricus victoriæ perstitit in campo,
donec optimates capti ante pedes ejus sunt positi et carceri
mancipati Eodem etiam¹ anno Ricardus de Albineto,
nobilis abbas Sancti Albani, diem clausit extremum, cujus
actus laudabiles speciales exigent² tractatus. Obiit
et Herebertus Norwicensis antistes, vita et morte præ- Id. ii. 148.
clarus. [Willelmus monachus Malmesberiensis cronica MS. Cl.
sua huc usque digessit.] Eo anno papa Calixtus venit Matt. Par.
II. in Nor- in Normanniam ad regem Henricum, et collocati sunt diu ii. 148.
mandy. apud Gisortium rex maximus et summus sacerdos.
Leedes [Hoc anno inceptum est monasterium de Ledes a MS. N.
Priory Roberto de Crepito Corde, et positi sunt in eo canonici
(Kent) regulares.]
founded by Robert de
Creveœur.

Willelmus et Ricardus, filii regis Henrici, et ejus neptis submersi sunt.

- Anno gratiæ MCXX^o. Decimo quarto kalend. Aprilis bis Matt. Par.
venit lumen ad sepulcrum Domini. Ipso³ etiam eodem anno ii. 149.
rex Henricus, omnibus domitis, et cunctis in Normannia Id. ii. 148.
pro voto dispositis, ne læta impermixta tristibus in hoc
mundo eveniant, cum gaudenter in Angliam velificaret,
filii ejus, Willelmus et Ricardus, et filia⁴ ejus, ac neptis,⁵
Ricardus quoque Consul Cestrensis, dapiferi, camerarii, pin-
cernæ regis, ac multi proceres cum eis, in mari naufragium
pertulerunt, et vii^o kalend. Decembris miseri, nec tamen
miserabiles, submersi perierunt. In vita enim sua in libi-
dinem fluxerant enormem. Unde creditur, eos enormiter in
mari tranquillissimo vitam in puncto terminasse.
[Hoc anno cœpit ordo Præmonasterii.] MS. Cl.
Order of
Prémontré.

¹ *etiam*] om. E.; Ch. has (later)
in the margin, "Apud Radingum
"ceperunt esse monachi."

² *exigent*] *exigeret*, MSS.

³ *Ipso etiam*] om. E.

⁴ Matilda, countess of Perche.

⁵ Matilda of Blois.

Athelicia desponsata est regi Henrico [Angliæ].

A.D. 1121.

- Matt. Par.** Anno gratiæ m^cxxi^o. Rex Henricus iv. idus Aprilis [duxit] Marriage of Henry I. and Adela-
ii. 149. Atheliciam ducis Lovaniæ filiam, causa¹ pulchritudinis et and Adela-
 excellentis decoris sui, quæ a Radulfo Cantuariensi archi- lais of
 episcopo sollempniter in reginam est consecrata Londoniis in Louvain.
 Pentecoste; cum rege resedit ad mensam magnifice coronata.
 Inde autem, cum rex ad Walliam tenderet, Walenses ei sim- Submission
 pliciter² obviantes concordati sunt cum³ ipso, juxta magnifi- of the
 centiam suæ voluntatis. Welsh.
- MS. Cl.** [Eodem anno Eborardus episcopus Norwicensis con- Eborard
 secratus est.] bp. of
 Norwich.
- Matt. Par.** Eodem anno papa Calixtus Mauricium quendam, quem The Anti-
ii. 149. Henricus imperator antipapam constituerat, cepit, et eundem Pope
 monachum ordinavit. Luna hoc anno obtenebrata est. Apud Maurice.
 Radingum monachi ordinem monasticum inceperunt observare, Monks at
 sub regula sancti Benedicti. Reading.

Obiit archiepiscopus Cantuariensis Radulfus, cui successit Willelmus.

- Id.** Anno gratiæ m^cxxii^o. Radulfus Cantuariensis archiepisco- William of
 pus et Johannes Bathoniensis antistes humanæ naturæ debita Corbueil
Diceto, i. persolverunt. Radulfo vero successit Willelmus de Cur- abp. of
244. boil in archiepiscopatum Cantuarisæ. Et eodem tempore Canter-
Matt. Par. Balac Admirabilis cepit Jocelinum, comitem Edessanum, et Joscelyn of
ii. 149. ejus consanguineum Galerannum.⁴ Edessa
 and Wa-
 leran de
 Puisay
 captured.

Normannia inexpugnabilibus castris roboratur.

- Id.** Anno m^cxxiii^o. Decimo septimo kalend. Maii Hugo, Hugh
 prior de sancto Pancratio, efficitur abbas de Radingo. abbat of
 Sol⁵ similis factus est novæ lunæ. Eodemque⁶ anno Reading.
 rex Anglorum Henricus ad natale Domini curiam suam Henry I.
 tenuit apud Dunestapliam, ducens secum, ut moris est, at Dun-
 stable.

¹ *causa*] cause, Ch.; A. has been altered.

² *simpliciter*] sic MSS.; suppliciter, Par.

³ *cum*] om. E.

o 53108.

⁴ *Galerannum*] om. T.

⁵ Probably introduced from the next year.

⁶ *Eodemque anno*] Eodem tempore, E.

- A.D. 1123. suum cancellarium, scilicet Ranulfum, cui tantum¹ cura fuit² Matt. Par. ii. 149.
 Death of Ranulph the chancellor. substantias hominum diripere. Ipse vero obiter³ de equo corruens miseram vitam terminavit. Eoque tempore Robertus Lincolnensis episcopus⁴ obiit, cui successit Alexander. Firmatur turris Rothomagensis et muro cingitur; roboratur turris Cadomensis. Rex autem Henricus dedit archiepiscopatum Cantuariæ Willelmo de Corboil, priori de Chicche, et episcopatum Bathoniæ Godefrido, capellano reginæ. Castra etiam de Archis, de Gisortio, de Falesia, de Argentomio, de Damfronte, de Oximo, de Ambrecas, de Waverle,⁵ de Vyra, et turris Vernonis a rege Henrico inexpugnabiliter communita fuerunt. Castrum quoque Roberti⁶ de Mulent, qui a rege seditiose recesserat, capitur ab eodem Henrico. Rex quoque Jerusalem Baldewinus captus est a Balac, principe Turcorum.
- Castles in Normandy fortified. [Eo tempore cœpit ecclesia sancti Bartholomæi ædificari in suburbio Londoniensi a Rachero, quondam primo priore ejusdem ecclesiæ.] MS. E.
- [Pont-Audemmer] taken. Baldwin II. captured. S. Bartholomew's, London, built by Rahere. [Eodem anno Willelmus Cantuariensis archiepiscopus Romam petit pro pallio, comitante Anselmo abbate Sancti Eadmundi.] MS. Re. from Cont. Flor. Wig. ii. 78.
- Gifts of bp. John I. to Rochester. [Eodem anno Ernulfus Roffensis episcopus obiit, cui successit Johannes primus, qui dedit ecclesiam de Frenesbery⁷ cum capella de Strodes.⁸ Dedit etiam casulam et albam paratam et amictum cum lapidibus et stolam et phanum et tapetum majorem et crucem cum pede de argento. Transtulit corpus Ythamari episcopi. Incepit etiam plura bona facere, sed non permansit in suo robore. Nam melius bonum non incipere quam post inceptum retrorsum ire.] MS. N.

Tyrus Syriæ metropolis Christianis est restituta.

- P. Honorius II. Anno gratiæ mcxxiv^o. Octavo idus Aprilis obiit Calixtus papa, successit Honorius. Sol similis visus est il. 151. Matt. Par. ii. 151.

¹ *tantum*] tandem, W.

² *fuit*] om. Ch.; inserted in A.

³ *obiter*] om. E.

⁴ *episcopus*] om. E.

⁵ *Waverle*] sic MSS., a blunder for Waverlei, Gavrai.

⁶ *Roberti*] an error for Waleranni. See Matt. Par. ii. 150, n. 6, 151, n. 4.

⁷ Frindsbury (Kent).

⁸ Strood (Kent).

- Matt. Par. ii. 151. novæ lunæ. Justicia de monetariis fit apud Wintoniam. A.D. 1124. Robertus de Muslent, comes, associatis sibi Hugone de Eclipse. Muntfort, sororio suo, et Hugone de Muntfort,¹ Gervasii filio, hostiliter Normanniam intravit. Willelmus vero de Tankervilla, contra eum decertans, cepit eos, et captos regi Henrico præsentavit. Eodem anno defuncti sunt Theophus [Wigorniensis] et Arnulphus Rofensis, episcopi. Eodemque anno Tyrus, Syriæ metropolis, a Michaele duce Venetiæ obsidione vallata est, tam per mare quam per terras, adjuvantibus principibus Jerosolimorum ducem unanimiter v. kalend. Martii; et iii. kalend. Julii capta est, et Christianitati fideliter² restituta. Rex quoque Baldewinus, qui captivus tenebatur a Balac principe³ Turcorum, datis obsidibus, a vinculis liberatus est, et ad propria remeavit.
- MS. Cl. [Eodem anno rex fecit omnes milites Angliæ comas abscidere ad morem Francorum, qui ante longas ut mulieres habebant.]
- Capture of [Waleran] de Mellent.
Tyretaken.
Baldwin II. released.
Regulations as to soldiers' hair.

Celebratur concilium Londoniis sub Johanne cardinali.

- Matt. Par. ii. 151. Anno gratiæ mxxxv°. Quarto kalend. Aprilis Johannes de Cromonio cardinalis concilium celebravit Londoniis. Hoc quoque anno fuit fames valida. Obiit quoque Gilebertus fundator Meretonie. Dictus Johannes, qui in concilio omnes concubinarios sacerdotes maxime dampnaverat, in eodem vicio deprehensus, vicium excusavit, eo quod fuit, ut dixit, non sacerdos, sed corrector⁵ vel correptor sacerdotum. Rex quoque Henricus dedit Symoni, clerico reginæ, Wigorniensem, Johanni archidiacono Cantuariensi Rofensem, Sifredo abbati Glastoniensi Cicestriæ præsulatum. Eoque anno obiit rex Scotorum Alexander, cui successit frater ejus David, vir magnæ sanctitatis et munificentis. Rex quoque Jerusalem Baldewinus, contra Turcos dimicans, de gravissimo prælio feliciter triumphavit.
- John of Crema.
Death of Gilbert, founder of Merton.
New bishops.
David I. king of Scotland.
Victory of Baldwin II.

¹ Sic MSS.

² *fideliter*] feliciter, E., as Matt. Par.

³ *principe*] om. Ch. A. T.

⁴ *ut . . . habebant*] so Cl. in the margin; the text has *utuntur*.

⁵ *corrector vel*] om. E.

A.D. 1125. [Eodem¹ anno Richerus abbas hujus² loci ex hac MS. Re. Richere a. of St. Benet Holme. vita migravit.]

Obiit Henricus, Romanorum imperator. Comes Flandriæ exheredatur.

Lothair II. Anno gratiæ mcxxvi^o. Tertio idus Aprilis obiit Henricus R. de emperor. imperator, qui³ duxerat Matildam filiam regis Henrici Monte, i. 171. Anglorum, cui succedens Lotharius, annis xii. imperavit Matt. Par. postea. Tunc imperatrix Matildis, ad patrem suum [regem] ii. 153. Henricum reversa, habitavit in thalamo suo cum regina, quam⁴ cum vellent animo libenti in patria illa retinere R. de ut dominam, noluit. Diligebat enim eam rex valde, quia Monte, i. 173. unicam illam habebat hæredem. Et circa festum sancti Mi- Matt. Par. chaelis rediens in Angliam, duxit secum filiam suam tanto ii. 153. viro viduatam. Et continuo jussu regis omnes Angliæ et Normanniæ optimates illi adjurati sunt, et primus omnium comes Bononiæ Stephanus, ex Adala sorore regis et Ble-sentiæ comite generatus.

The em-press Matilda returns to Henry I.

Homage done to her.

Imperatrix Matildis nupsit comiti Andegaviæ.

Matilda Anno gratiæ mcxxvii^o. Tertio nonas Aprilis rex⁵ Hen- Robert de married to Geoffrey of Anjou. ricus misit filiam suam imperatricem desponsandam Monte, i. 174. Galfrido Plantegenest, filio Fulconis consulis Andega- vensis et regis Jerusalem, de qua idem Galfridus genuit Henricum postea regem, Galfridum, et Willel- mum. Obiit Ricardus Londoniensis episcopus, cui successit Id. ii. 154. Gilebertus universalis. Eodem anno comes Andegaviæ, sine spe revertendi, Jerosolimam adiit. Rex autem Henricus Id. ii. 153. cum curiam suam ad⁶ natale Domini apud Windeshores sollemniter teneret, ibique Thurstanus Eboracensis in præ-

Gilbert bp. of London.

Fulk V. of Anjou goes to Jerusalem.

¹ Re. mentions the emperor's death, and the empress's return, though given again in the next year.

² i.e., S. Benet Holme, where this MS. was written.

³ qui . . . Anglorum] not in E.

⁴ quam . . . noluit] not in E.

⁵ rex . . . Willelmum] Galfridus Plantegenest, comes Andegaviæ, duxit Matildem imperatricem, E.

⁶ ad natale Domini] om. E.

- Matt. Par. ii. 153. *judicium Willelmi Cantuariensis archiepiscopi regi coronam præsumpsit imponere, communi judicio repulsus est, et baculus¹ suæ crucis, quam in capella regis temerarie exaltaverat, ejectus est.* A.D. 1127. The archbishop of York's claims rejected at Windsor.
- MSS. Cl. Re. (under 1128). [Eodem anno rex Henricus fecit omnes milites Angliæ crines suos ad justum modum recondi, qui prius longitudine capillorum cum feminis certabant.] Military regulations of Henry I.
- MS. Re. [Hoc anno comes Flandrensis Karolus est occisus. Et eodem quippe anno Conradus abbas hujus loci ex hoc mundo migravit ad Christum.] Deaths of Charles count of Flanders and Conrad abbat of S. Beuet Holme.

Obiit Willelmus comes Flandriæ. Rex Francorum Lodowicus cessit regi Henrico.

- Matt. Par. ii. 155. Anno gratiæ M^CXVIII^o. Henricus² rex perrexit hostiliter in Franciam, quia rex Francorum tuebatur nepotem suum et hostem, scilicet Willelmum comitem Flandrensem, filium Roberti ducis. Perhendinans autem apud Espalum viii. diebus tam secure ac si in regno suo esset, compulit regem Lodowicum nepoti sua auxilia non ferre.² Willelmus nobilissimus³ comes Flandriæ, filius Roberti comitis Normanniæ, miles⁴ incomparabilis, [post superatam pæne Flandrensiū ineffabilem nequitiam dum quoddam castrum⁵ in terra ducis de Loveine obsedisset, in dextra manu lancea percussus], vi. kal. Augusti interfectus⁶ est. Eodem anno Ranulphus Dunelmensis et Willelmus Wintoniensis episcopi obierunt.
- R. de Monte, i. 175. Cf. Matt. Par. ii. 155. Henry I. in France. At Epernon. Death of William count of Flanders.
- MS. Re. [Magister Hugo de S. Victore cronica sua huc usque scripsit.] Hugo of S. Victor.
- MS. Lamb. Abridged from Matt. Par. ii. 144. [Eodem anno confirmatus est ordo militiæ Templariorum ab Honorio Papa sedente in concilio et a Stephano Jeroso- The Templars.

¹ *baculus*] sic MSS. for *bajulus*: Paris has *lator*.

²⁻² For this E. has, after the next sentence, "Eodem anno rex Anglorum Henricus hostiliter in manu forti perrexit in Franciam eo quod rex Francorum Lodowicus tuebatur comitem

" Flandriæ nepotem regis et hostem. Coegit autem regem in brevi auxilium comiti denegare."

³ *nobilissimus*] om. E.

⁴ *miles incomparabilis*] om. E.

⁵ Alost. See the note⁶ on Matt. Par. ii. 155.

⁶ *interfectus est*] occubuit, E.

A.D. 1128. limitano Patriarcha ibidem existente in festo Sancti Hillarii, videlicet et ab inchoatione prædictæ militiæ ix. anno.]

Obiit Honorius papa, successit Innocentius; obiit et Philippus rex Francorum.

- P. Innocent II. Henry bp. of Winchester. Anno gratiæ mcxxix^o. Obiit Honorius papa, successit Innocentius.¹ Obiit quoque Willelmus episcopus Wintoniæ; successit Henricus abbas Glastingensis qui fuit nepos Henrici regis. Eodemque anno Philippus filius regis Francorum, qui nuper, patre defuncto, diademate fuerat insignitus, dum equum ludens agigaret, obvium forte porcum invenit. Cumque pedes equi currentis offenderet, cecidit rex novus in terram, et fractis cervicibus exspiravit. Ecce² quanta celsitudo, quam leviter et quam cito adnihilata est. Sol in tenebras, et dies versus est in noctem per horam fere dimidiam, et stellæ apparuerunt.²
- Death of Philip, son of Louis VI. [Hic autem rex Henricus tenuit magnum concilium Londoniis de uxoribus sacerdotum prohibendis, et erant ibi omnes episcopi Angliæ.]
- Council in London. Matt. Par. ii. 156. R. de Monte, i. 186 (a. 1131). MS. Lamb. from Matt. Par. ii. 156.

Frater Philippi Francorum regis coronatur, Lodowicus.

- Dedication of Ch. Ch. Canterbury. Anno gratia mcxxx^o. Dedicatur ecclesia Christi Cantuariæ. Hugo abbas Radingiæ ad archiepiscopatum Rothomagensem eligitur. Obiit Algodus, primus prior sanctæ Mariæ de Suwere; successit Algarus. Innocentius papa ad partes Cisalpinas se transtulit, expulsus ab æmuli sui parentibus. Qui veniens in Galliam, apud Carnotum a rege Henrico honorifice susceptus est,³ et iterum in Rothomago, ubi ab omnibus est Papa acclamatus, regeque Henrico procurante, Lodovicum fratrem Philippi Francorum regis, jam defuncti, Remis coronavit in regem.
- Reception of Innocent II. by Henry I. at Chartres. Matt. Par. ii. 157. Southwark Annals, Matt. Par. ii. 157.

¹ E. adds primus; Ch. ii. later.

²⁻³ Ecce . . . apparuerunt] om. E.

³ est] om. Ch. A. Cl. N.

*Obiit*¹ *Innocentius II., succedit Celestinus secundus. Obiit* A.D. 1131.
Boemundus princeps Antiochico.

- Matt. Par.** Anno gratiæ MCXXXI^o. Sinodus generalis habita est Remis. **Synod at**
ii. 157. *Obiit Innocentius Papa; successit Innocentius secundus.*² **Rheims.**
Dedicatur ecclesia Cluniacensis ab eodem Papa. Eodemque **Innocent**
anno Rodoan Halapiæ princeps fines Antiochenos hostiliter **II.**
ingressus, Boamundum Antiochiæ principem, sibi occurrentem, **Cluny.**
ut ipsum reprimeret, gladio confossum peremit. Rex Jerusa- **Deaths of**
lem Baldwinus, miles egregius, cum senuisset, vocatis ad **Bohemond**
se genero suo³ et filia et filio eorum nomine Baldwinus, **II, P. of**
regni curam et plenam tradidit potestatem. Quibus dis- **Antioch**
positis, Deo spiritum tradidit. **and Bald-**
win II.
- MS. Re.** [*Obiit Herveus primus episcopus Eliensis; successit* **Bishops of**
Nigellus.] **Ely.**

Natus est Henricus. Constituitur episcopatus Carleoli.

- Matt. Par.** Anno gratiæ MCXXXII^o. Tertio idus Aprilis Londonia- **London**
ii. 158. rum civitas pæne tota combusta est. Rex Henricus novum **burnt.**
fecit episcopatum apud Carleolum, in limbo Angliæ et Gal- **See of**
walliæ, et posuit ibi primum episcopum, nomine Æthelw- **Carlisle**
lphum, sancti Oswaldi priorem, cui peccata sua solebat confi- **founded.**
teri. Eodem anno, natus est Galfrido, comiti Andegavensi, **Birth of**
ex filia regis Henrici filius, et vocatus est Henricus. Eodem **Henry II.**
tempore obiit Cestrensis episcopus.⁴
- MS. N.** [*Eodem anno facta est abbatia de Waverle et de* **Cistercian**
Fontibus et de Revale Cisterciensis ordinis.] **abbeys**
founded.

Post nativitatem Henrici tenebræ horribiles factæ sunt [in
Anglia].

- Matt. Par.** Anno gratiæ MCXXXIII^o. Interfecti sunt omnes milites de **Slaughter**
ii. 159. Templo. Nato quoque Henrico, primogenito Galfridi Plante- **of the**
genest et Matildis imperatricis, tenebræ factæ sunt in **Templars.**

¹ The rubr. in Ch. was *Obiit Innocentius I. succedit Innocentius II.*; it is corrected in the margin as above. E. has the incorrect reading.

² *secundus*] om. T. W. The clause is marked *vacat* in Cl.

³ Fulk of Anjou and Melisent.

⁴ Robert Peche.

A.D. 1133. Anglia, et terra mota est, et sol similis¹ tertiæ lunæ, *Matt. Par.*
 Eclipse id est eclipsis terribilis. Rex Henricus extremo transfre- *ii. 159.*
 and earth- iavit, et manum sancti Jacobi misit Radingum. Matildis
 quake. imperatrix peperit alterum filium, quem vocavit Galfridum.
 Birth of Unde rex Henricus, in Normanniam transiens, moratus est
 Geoffrey Unde rex Henricus, in Normanniam transiens, moratus est
 Plantage- ibi præ gaudio nepotum. Eodemque tempore defuncti sunt
 net. Landavensis et Londoniensis episcopi, transalpinautes. De-
 New bi- functo Herveo, Elyensi episcopo, dedit rex episcopatum
 shops. Nigello, et Dunelmensem Galfrido cancellario.

Obiit Robertus Curthuse, dux Normanniæ, in carcere regis.

Death of Anno gratiæ MCXXXIV^o. Obiit Robertus Curthuse, frater
 Robert of regis, in custodia, qua tenebatur, tædio vitæ, et oculo-
 Nor- rum lumine privatus. Nimis enim eum absorbit tristitia.
 mandy. tia. Sic enim mortuus est. Contigit quod rex, cum de *Matt. Par.*
 more consuevit, robam ei misit ex scarleto. Sed rex prius *ii. 160.*
 induit capam, et invenit caputium arctum, et ait, "Tolle,
 "detur hæc capa fratri meo, qui habet caput minus
 "meo." Et cum daretur illa secundum præceptum
 regis Roberto, et² minister incautus, cum interro-
 garetur, si aliquis eam prius induisset, ait, "etiam,"
 et acta retulit. Et ait Robertus, "Nunc nimis miseram
 "vitam protelavi, ex quo rex injuriosus mihi³ abjecto
 "veteres mihi panniculos transmittit,"⁴ Nec voluit ex
 eo tempore cibum sumere, et tabescens in semetipso
 mente et corpore, expiravit, et⁵ apud Gloverniam accepit se-
 pulturam.

Death of [Eodem utique anno Willelmus cognomento Basset, *MS. Re.*
 W. Basset, abbas hujus monasterii, ex hoc sæculo ad gaudium
 S. Benet decessit sempiternum.⁶]
 Holme.

¹ E. ins. est and om. tertiæ.

² et] om. E.

³ mihi] om. F. T. W.

⁴ transmissit] transmittat, E.

⁵ et . . . sepulturam] om. N.

⁶ Here Re. inserts the following curious passage:—

Non isto anno sed anno se-
 quente, scilicet anno gratiæ

MCXXXV., prima die Decembris
 obiit rex Henricus cum gloriose
 regnasset annis xxxv., mensibus
 iv., iv. diebus minus. Iste Henri-
 cus fuit filius Willelmi conques-
 toris cognomento Bastardi, qui
 Willelmus habuit quatuor filios
 et quinque filias, quarum una, Atha-
 lia nomine, nupsit comes Blesen-

- MS. N. [Constructa est abbatia de Quareria et de Cum- A.D. 1134.
bremere et de Stratford.]
Abbeys of
Quarrer,
Comber-
mere,
Stratford
- Obiit Henricus rex Anglorum. Coronatur Stephanus.*¹
- Matt. Par. Anno gratiæ mcxxxv^o. Obiit Henricus rex Anglorum, cum
ii. 161. regnasset xxxv. annis ac tribus² mensibus iv. nonas De-
cembris apud³ sanctum Dionisium in Silva leonum. Come-
dit enim carnes murenarum die antecedenti, contra con-
MS. Cl. silium medicorum suorum. [Henricus Huntendunensis
archidiaconus hoc anno cronica sua terminat.] Hic⁴
Henry of
Hunting-
don.
R. de ut parva tangamus, monasterium Radingis, monasterium
Monte, i. canonicorum apud Cirencestro, monasterium de Prato apud
197. Rothomagum, monasterium de Mortuo mari, et multa alia
Foundations of
Henry I.
Matt. Par. ejus prænotantur, de dominio suo fecit.⁴ Quam irre- Tempest.
i. 161. staurabilem Angliæ ruinam præsignat ventus vehementissi-
mus in vigilia [Apostolorum] Symonis et Judæ, turres,
ædificia, arbores horribiliter qui subvertit.
- Id. ii. 162. Stephanus⁶ vero nepos regis, comes Bononiæ, a Willelmo Coronation
Cantuariensi archiepiscopo consecratus est in regem xi. kal. of Stephen.

sis; cujus filius fuit Stephanus qui regnavit post Henricum I. Nomina filiorum Robertus Curthose, Ricardus, Willelmus Ruffus, et Henricus Clericus; Ricardus juvenis obiit; Robertus fuit dux Normanniæ, Willelmus rex Angliæ post patrem suum, post quem Henricus I. Iste Henricus non habuit prolem nisi unam filiam, quæ vocata est Matildis, quæ nupsit filio imperatoris, unde vocata est imperatrix; perduto imperatore marito suo reversa est ad patrem suum. Quæ voluit occidere patrem suum, quod compariens pater persecutus est eam, quæ fugiens nupsit comiti Andegavensi. Rex Henricus dedit Angliam Stephano nepoti suo, qui regnavit super eam. Matildis filia Henrici genuit filium qui vocatus est Henricus; et Stepha-

nus rex Angliæ habuit filium nomine Eustachium. Matildis pugnavit contra Stephanum pro filio suo Henrico; et concordati sunt, ita quod Stephanus teneret regnum Angliæ in vita sua et postea descenderet ad Henricum filium ejus, pro qua concordia iratus Eustachius vita decesse.

¹ Ch. and E. have a picture of Stephen's coronation. So also W.; there is a blank space for it in A.

² *ac tribus*] altered to quatuor in Ch. and *diebus x.* interlined later. The date is from R. de Monte.

³ *apud . . . leonum*] om E.

⁴⁻⁵ *Hic . . . fecit*] om. E.

⁵ *quæ . . . prænotantur*] qui . . . prænotatur, Ch. Re.; A. has been altered.

⁶ Some of the MSS. have a rubric here for Stephen's coronation.

A.D. 1135. **Januarii Londoniis, scilicet xxii. die post mortem avunculi** Matt. Par.
S. Paul's sui. Eodem anno, ecclesia sancti Pauli combusta est ab igne, ii. 162.
burnt. qui accensus fuit ad pontem [Londoniarum] et ¹ perrexit ad Id. ii. 163.
ecclesiam Danorum. Ad hanc dictam coronationem præ-
sentés fuerunt tres episcopi, cum archiepiscopo Cantuari- Malmesb.
ensi ² Willelmo. Rex autem statim coronatus, thesaurum, Hist. Nov.
quem avunculus suus congesserat, occupavit, scilicet centum i. 12.
milia libras, exceptis vasis aureis et argenteis et gommis îm- Matt. Par.
preciabilibus. Die [autem] quo Stephanus applicuit, contra ii. 163.
naturam hyemis ³ horrendum tonitruum cum fulgure horri-
bili per totam terram ⁴ auditum est, ita ut [totus] mundus
solvi putaretur. Corpus regium infra ⁵ xii. dies Natalis R. de
**Domini de Normannia apud Radingum allatum est, [et] Monte, i.
aromatibus conditum, et sepultum ⁶ ante altare in eadem 198.
ecclesia, quam ipse construxerat et ornamentis et posses-
sionibus ditaverat. Interfuit ejus exsequiis Stephanus
jam novus rex et Willelmus archiepiscopus Cantuariensis
et alii proceres totius regni.**

Obiit⁷ Willelmus Cantuariensis archiepiscopus.

Death of Anno gratiæ MCXXXVI^o. **Obiit Willelmus Cantuariensis** Matt. Par.
archiepiscopus. Henricus episcopus Wintoniensis abstulit ii. 164.
William of manum sancti Jacobi de Radingo. Eadwardus ⁸ abbas Ann. Read-
Corbueil. ibidem efficitur. Eodem anno, post Pascha, comes Gloverniæ ing (p. 11,
Robert of Robertus venit in Angliam, cujus prudentiam et potentiam rex Lieber-
Gloucester Robertus maxime verebatur. Post ejus adventum episcopi mann).
in Eug- Stephanus juraverunt fidelitatem regi, et rex juravit libertates ecclesiasticas Matt. Par.
land. et bonas leges se inviolabiliter observaturam, et inde cartam ii. 164.
Oath of Stephen. suam confecit; et comes Robertus similiter homagium sibi
Homage to Stephen. fecit sub conditione, scilicet si dignitatem suam integro
sibi conservaret.

¹ et] qui, Cl. Re.

² Cantuar. Will.] om. E.

³ hyemis] in hyeme, F.

⁴ terram] Angliam, E.

⁵ infra . . . Domini] not in E.

⁶ sepultum . . . regni] For this E. has "post tres menses solemp- niter in eadem ecclesia, quam

" ipse a fundamentis construxerat,

" venerabilem sepulturam quam

" vivus posuit, præsentē rege Ste-

" phano cum multis magnatibus

" accepit."

⁷ The rubrick erased in Ch.

⁸ Eadwardus . . . efficitur] om.

E.

Obiit Lodowicus rex Francorum. Rex Stephanus transfretavit. A.D. 1137.

Matt. Par.
ii. 166.

Anno gratiæ m^cxxxvii^o. Obiit Lodowicus Grossus, rex Francorum, cui successit Lodowicus filius ejus, qui accepit filiam Willelmi, ducis Aquitanniæ, Alienoram, plus corporis quam animæ moribus redimitam, in uxorem, ex¹ qua genuit duas filias. Rex Stephanus in principio Quadragesimæ mare transit, et comes die Paschæ consequentis transfretavit, qui feliciter navigavit quam applicuit, quia rex per insidias ipsum capi procuravit. Sed ab ipsis, qui insidiarum procuratores² fuerunt, præmunitus evasit. Rex tamen adhuc dolum habens in corde, se ipsi hilarem protendebat, quod bene constitit comiti.

Death of
Louis VI.

Malmesbury, Hist.
Nov. i. 17.

Escape of
Robert of
Gloucester
from
Stephen.

[*Conradus imperator succedit Lothario.*]

Matt. Par.
ii. 166.

Cf. Id. ii.
170.

Malmesb.
Hist. Nov.
i. 18.

Anno gratiæ m^cxxxviii^o. Conradus in imperio succedit Lothario. Theobaldus in Cantuariensem episcopatum eligitur, coram Alberico legato. Hoc anno comes Robertus reddidit homagium suum: per internuncios regi existenti in Anglia, et hoc multis rationibus, quia rex non servavit sibi juramentum factum, nec etiam sorori suæ; quo facto rex privavit eum omnibus bonis suis in Anglia. Eodem anno rex Anglorum Stephanus, in ipsis diebus nataliciis, Bedefordense castrum obsedit, dicens nulla hora pacem esse hostibus concedendam; sed³ antequam castrum redderetur, rex Scotorum in Northamburia exercitum ducens, tam ipso quam sui rem nimis execrabilem peregerunt. In ultionem enim imperatricis, cui idem rex fidelitatem juraverat, mulieres gravidas findebant, fœtus anticipatos extrahebant, parvulos super lancearum acumina proiciebant, presbiteros super altaria trucidabant.

Conrad
III.
Theobald
abp.
Robert
of Gloucester re-
nounces
his ho-
mage.
Bedford
Castle
taken by
Stephen.
Atrocities
of David
king of
Scots.

¹ *ex . . . filias*] om. E.

² *procuratores*] om. Ch. E. A.

N. Re.; custodes, Cl.

³ *sed*] si, E.

A.D. 1138. Rex igitur Anglorum¹ illuc properabat; sed antequam illuc pervenisset rex Scotorum in sua se recepit. Matt. Par. ii. 167.

Fires at Rochester and York.

[Eodem anno ecclesia Roffensis et tota civitas combusta est cum omnibus officinis monachorum, et in sequenti die apud Eboracum combusta est ecclesia beati Petri, ubi sedes est archiepiscopatus, et extra muros ecclesia beatæ Mariæ, ubi est abbatia cum egregio hospitali quod fundavit Thurstinus episcopus. Eodem tempore Johannes Roffensis episcopus obiit.] MS. N.

Death of John bp. of Rochester.

Concilium celebratur Pisis sub papa Innocentio.

Matilda and Robert of Gloucester in England. Anno gratiæ MCCCXIX^o. Matildis imperatrix venit in Angliam, et Robertus comes Gloverniæ, frater ejus, cum² ea, cum magna fortitudine in festo³ sancti Michaelis. Henricus Wintoniensis episcopus, frater regis Stephani, Apostolicæ sedis tunc legatus, indignans quod rex prælatos et eorum possessiones indigne tractaret, condoluit et remedium procuravit. Matt. Par. ii. 170.

Council of Pisa.

Eodem tempore, concilium celebratur Pisis a papa Innocentio. Rex quoque Stephanus in curia sua contra regium decus plures captos ad redditionem castellorum coegit, inter quos Rogerum Saresbiriensem episcopum ad redditionem castri de Shireburne et de Divises et de Malmesbiria⁴ violenter coegit. Procurantibus igitur archiepiscopo Theobaldo [et] Henrico episcopo Diceto, i. 253.
Matt. Par. ii. 170.

Tyranny of Stephen.

Wintoniæ fratre regis et aliis episcopis et prælati, concilium apud Wintoniam celebratur quarto kal. Septembris ad quod regem vocari fecerunt; qui comitem Albricum de Ver, in causarum varietatibus exercitatum, misit ad concilium, de captione dictorum episcoporum,⁵ super qua impetitus erat, se sic de jure facere posse allegantem, et factum regis defendentem. Kalendis vero Septembris solutum est concilium. Eodem anno obiit Rogerus, Sares- Id. ii. 171.

Stephen summoned to the council of Winchester.

¹ *Anglorum*] Scotorum, Ch. Re.; A. is altered; om. T. W.; Stephanus, Cl.

² *cum ea* is before *Gloverniæ* in Ch. A. Re. T. W.; it is directed to be rightly placed in E.

³ This date is from Malmesbury, Hist. Nov. ii. 29.

⁴ *Malmesbiria*] from Id. ii. 20.

⁵ *episcoporum*] castrorum, E. over erasure.

Matt. Par. beriensis antistes. Rex quoque Stephanus proscibit¹ A.D. 1139.
ii. 171. Elyensem episcopum, Nigellum.
MS. N. [Eodem anno Wardonia et abbatia de Sartis² inci- Abbey of
piuntur.] Wardon
founded.

Albricus comes de Veer occiditur in civitate Londoniarum.

Matt. Par. Anno gratiæ MCXL^o.³ Idibus Maii, Albricus de Ver in Deaths of
ii. 174. Londoniis occiditur. Obiit Ældewinus, fundator Malverniz. Aubrey
Id. ii. 171. Rex Anglorum Stephanus infra dies natalitios urbem de Vere
Lincolniæ obsedit, cujus firmitates Ranulphus, comes and Alwine,
Cestriæ, receperat paulo ante, qui regem Stephanum founder of
retinuit a civitatis ingressu usque ad Purificationem beatæ Merton.
Mariæ, et ibidem commissa est pugna cum rege gra- Capture
vissima, et post⁴ multas deceptiones⁵ captus est of Stephen
quarto nonas Februarii. In Quadragesima xiii. kalen. at Lincoln.
Aprilis eclipsis facta est horribilis nimis per totam Angliam, Eclipse [of
ut diceretur signum esse. Sequenti ebdomada vii. the sun].
Malmesb. kalend. Aprilis, Radulfus,⁶ filius Huberti, inmanis ac Devizes
Hist. Nov. barbarus et ad furta belli peridoneus, castrum de taken by
ii. 30, 36. Divisis clanculo interceptit; qui jactare non dubi- [Robert]
tavit, se totam regionem a Wintonia usque Londonias Fitz-Hu-
per id castrum occupaturum, et ad tuitionem sui pro bert.
militibus Flandriæ missurum. Sed cito post, per His capture
Johannem, magnæ versutiæ virum, qui apud Marle- and exe-
berwe⁷ castrum habebat, captus fuit et vinculis inno- cution
datus, eo quod [castrum de] Divisas dominæ suæ by John
imperatrici reddere recusabat, et more latronum sus- Fitz Gil-
pensus. Eodem⁸ anno, in Pentecoste indictum est bert.
colloquium inter imperatricem et regem, ad pacem Failure
of an
attempt at
peace.

¹ *proscibit*] persecutus est, E.

² *i.e.*, de assartis, because built in a place formerly a wood, since cleared; v. Tanner's Notitia Monastica (Nasmith) under Wardon (Bedford xx., note a).

³ A XVth century hand in Ch. has in the margin "Obiit Herbertus abbas Westmonasterii, iii. non. Sept. a^o 1140."

⁴ *post*] om. Ch.; inserted in A.; per, E.

⁵ *deceptiones*] deceptiones, E.

⁶ *Radulfus*] Robertus, Malmesb.

⁷ *Marleberwe castrum habebat*] castrum de Marleberge habitabat, E.

⁸ For this paragraph Lamb. has: "Eodem anno sanctus Erkenwaldus translatus est."

A.D. 1140. reformandam. Sed cum venerunt illuc, scilicet juxta Bathoniam, comite Roberto, fratre suo, ex parte imperatricis, ex parte vero regis legato et archiepiscopo convenientibus, nihil tandem profecerunt.

Malmesh.
Hist. Nov.
ii. 37.

Death of Anselm abbat of S. Benet Holme. [Et in eodem anno Anselmus abbas istius monasterii ex hac luce ad Dominum transmeavit.]

MS. Re.

Civitas Londoniarum reddita est imperatrici.

London surrendered to Matilda. Anno gratiæ MCXLI^o. Rege¹ Stephano capto² per Willelmum de Kahaines apud Lincolniam, civitas Londoniarum reddita est imperatrici, sed cito post fugata

Huntingd.
274, 275.

Winchester burnt. Siege of the tower of London. Wintonia, xviii^o kal. Octobris. [Postea statim, in eadem

Matt. Par.
ii. 174.

æstate, obsessa est turris Londoniarum a Londoniensibus, quam Willelmus⁴ de Mandavilla tenebat, et

MS. E.

Siege of the bishop's tower at Winchester. firmaverat. Obsedit etiam imperatrix turrim Wintoniensis episcopi, cum avunculo suo regu Scotorum David et fratre suo Roberto. Sed Willelmus Yprensis cum Londoniensibus fecerunt illam inde recedere]. Et captus est Robertus

Diceto,
MS. B.
p. 254, n. 1.

Capture of Robert of Gloucester, and release of Stephen. comes Glovernæ in exaltatione⁵ Sanctæ Crucis. Sed pro ejus⁶ liberatione Stephanus rex dimittitur⁷ [in festo Omnium Sanctorum, et regno restitutus]. Galfridus⁸ de Magnavilla firmavit turrim Londoniarum. [Eodem anno,

Matt. Par.
ii. 174.

Malmesh.
iii. 51.

Death of H. de S. Victor. obiit Hugo de sancto Victore iv. idus Febr.] Per ejusdem⁹ temporis intervallum Walerannus, comes de Mes-

Matt. Par.
ii. 174.

Id. ii. 173.

Submission of Waleran de Mellent to Geoffrey. lent, qui omnibus Normanniæ præerat proceribus, cum comite Andegavensi Galfrido concordiam fecit, et dedit castellum Montisfortis et Falesiæ, et sic subdiderunt se ei omnes viri potentes citra flumen Sequanæ, usque ad ripam

¹ *Rege . . . Lincolniam*] Hoc anno rex Stephanus in bello captus est iv. non. Feb. Ducitur ad imperatricem et in turri de Bristowe in custodia ponitur, E.